privilégio de ter sido seu colega, convivido e exercido 
profissionalmente o magistério por décadas no Departamento de 
Educação, da Universidade Federal de Viçosa, experiência rica e 
inesquecível. 

FILOSOFANDO PELOS CAMINHOS DA VIDA revela em cada um de 
seus cento e doze (112) poemas quem foi, é e sempre será Xico 
Simonini, em sua essência como pessoa total e integralmente 
envolvida com os grandes e variados temas que fazem a ordem do 
dia. 

A obra em questão traz em seu conteúdo e linguagem as 
características inerentes ao seu autor, quais sejam, de um